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J. A. Valstybių 
Pasiruošimai

Jungtinių Oro, Jurų ir Ka­
riuomenės Štabas jau patiekė 
Tautinei Ginklavimo valdybai 
planą su nurodymais, kas jam 
reikalinga bus mobilizacijos 
dieną paskelbus. To plano 
smulkmenos laikomos paslap­
tyje. Ginklavimo Valdyba bu­
vo įsteigta dar pereitais me­
tais po to kai karo vadovybė 
susitarė ginkluotų pajėgų tar­
nybą sujungti. Vadovaujant 
Apsaugos sekretoriui J. For- 
restal, Ginglavimo Vadyba į- 
pareigota rūpintis karo reik­
menų gamyba, tų reikmenų 
tiekimo derinimu ir sudarymu 
rezervų tokių medžiagų, kurių 
Amerika turi iš užsienio im­
portuoti.

Paaiškėjo, kad karo gamy­
bai atsargos tokių medžiagų, i 
kurių tiekimas, karui ištikus, 
gali visai nutrukti, jau dide­
lės ir jos įvertinamos $700 
mil. Tai yra įvairių metalų ža­
liavos, pav. zinko, bauxito, va­
rio ir kt., kurias Amerika im­
portuoja. Be aukščiau nurody­
to kiekio, numatyta papildo­
mai skirti tiek pat lėšų, taigi 
viso “kritiškų medžiagų” at­
sargoms bus išleista $1,400 
milijonų.

Kita Ginklavimo Vadybos 
užduotis surasti tinkamas ga­
mybos įmones toms medžia­
goms perdirbti į karo pabūk­
lus ir kitas reikmenis. Šioje 
srityje karo techniški žinovai 
jau apžiurėjo 12,000 fabrikų 
ir numato patikrinti dar 30,- 
000 fabrikų tinkamumą karo 
medžiagai gaminti.

Iki šiol derybos Vakarų su 
Rytais ne tik nesuartino jų 
pažiūrų skirtumus Europos 
atstatymo klausimais, bet 
dargi toliau vienus nuo kitų 
atstume, o Sovietų Rusija užė­
mė visai grąsinančią taikai 
poziciją. Gal Kremlyje viešpa­
taujantieji vadai, pagaliau į- 
vertinę realiai JAV ginklavi­
mosi programą, pasidarys su­
kalbamesni derybų partneriai 
ir padarys tinkamą sprendi­
mą ir pasisakys ko jie nori: 
karo ar taikaus bendradarbia­
vimo ir likusiu už geležinės 
uždangos pasauliu. JAV eko­
nominė Europai parama ir ne­
girdėtu mastu vykdomas 
ginklavimosi planas nedvipra­
smiškai kalba, kad jos yra pa­
siruošusios rimtiems žygiams 
nepakenčiamai Europos padė­
čiai atstatyti ir duoti pasau­
liui pastovią taiką.

Mirė Žymus Susivie­
nijimo Veikėjas

SHENANDOAH, PA. — 
Rugsėjo 20 dieną po ilgos li­
gos mirė Susivienijimo 23 
kuopos narys ir žymus veikė­
jas Vincas Staniulonis. Velio­
nis visą savo gyvenimo laiką 
Amerikoje gyveno Shenan­
doah, Pa., prigulėjo prie SLA 
23 kuopos ir kitų lietuviškų 
draugijų ir daug jose dirbo, 
bet daugiausia laiko ir energi­
jos velionis Staniulonis pa­
šventė SLA. 23 kuopos augini­
mui. Jis prirašinėjo narius 
ir kitokiais budais dirbo del 
kuopos ir visos organizacijos 
labo.

Taigi Susivienijimo 23 kuo­
pa ir visa organizacija neteko 
žymaus, energingo ir nepava­
duojamo veikėjo.

Tėvynės redakcija ir visas 
Susivienijimo Centro štabas 
reiškia nuoširdžią užuojautą 
velionio likusiai šeimai, gimi­
nėms ir draugams.

Amerikos Lietuvių Tarybos delegacija pas prezidentą Trumaną
I

Valstybes Departamento Sekretoriaus 
Kalba Paryžiaus Konferencijoje

Rugsėjo 16 dieną Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas Trumanas priėmė Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegaciją Baltuose Bumuose. Delegatai, įteikė Prezidentui memorandumą ir pasitarę su juo Lietuvos laisvės rei­
kalais, nusifotografavo kartu su Trumanu. Valstybės Prezidentas sėdi prie savo stalo, o aplinkui jį (sustoję ALT de­
legacijos (nariai (iš kairės į dešinę): p. Leonardas Šimutis, p. Mikas Valdyki, p. J. Grigalius, p. Povilas P. Dargis ir 
Dr. P. Grigaitis.

Pranešimas S. L. A. Antro 
Apskričio Kuopoms

SLA Prezidentas Re- 
publikonų Partijos 

Veikloje
Baltimore Sun praneša, kad 

Maryland© valstijos Republi- 
konų Partijos centro pareigū­
nai pavedė Susivienijimo pre­
zidentui adv. W. F. Laukai­
čiui sudaryti “Ali American 
Committee”, į kurį įeina ke­
lių tautų atstovai: lietuvių, 
lenkų, graikų, vokiečių, žydų 
ir kitų tautų. “Ali American 
Committee” sudaro septyni į- 
vairių tautybių skyriai ir 
jiems vadovauja musų orga­
nizacijos prezidentas adv. W. 
F. Laukaitis.

Mirė Edith Roosevelt, 
Buvusio Prezidento T.

Roosevelto Žmona
Rugsėjo 30 dieną, savo na­

muose, Sagamore Hill, Cove 
Neck, Oyster Bay, L. I., mi­
rė Edith Kermit Carow Roose­
velt, buvusio Jungtinių Ame­
rikos Valstybių prezidento 
Theodoro Roosevelto žmona, 
sulaukusi 87 metus amžiaus. 
Velionė Rooseveltienė pavyz­
dingai'išauklėjo keturis sūnūs, 
kurių trys tarnavo kariuome­
nėje ir karo metu paaukojo 
savo gyvybes už demokrati­
jos principus ir visų žmonių 
laisvą gyvenimą.

Palaidota tose pačiose ka­
pinėse, kur nuo 1919 metų il­
sisi jos vyras buvęs preziden­
tas T. Rooseveltas ir du sū­
nus.

Užsimušė Keturi Ame­
rikos Lakūnai

Ravolzhausen, Vokietija. — 
Du Jungtinių Amerikos Val­
stybių transporto lėktuvai, 
grįžtanti į Frankfurtą iš Ber­
lyno, susimušė ore ir nukrito. 
Keturi Amerikos lakūnai už­
simušė vietoje. Sulig policijos 
pareiškimo, vienas lėktuvas 
išsprogo atsimušdamas į žemę.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje antro apskričio mėtinis 
suvažiavimas įvyks lapkričio 
14 dieną, 1948 metais, Nor­
wood, Mass.

SLA 131 kuopos sekreto­
rius Frank P. Mučinskas pra­
nešė, kad suvažiavimui komi­
tetas sudarytas iš vietinių 
kuopų ir svetaine paimta, bu­
te n t : Li t h uanian Hali, 13 
George Avenue, Norwood, 
Mass.

Tokiu budu prašau antro

Iš Vokietijos Atvyko 38 Lietuviai 
Tremtiniai

Rugsėjo 16 dieną iš Vokie­
tijos laivu Marine Swallow 
atvyko 38 lietuviai tremtiniai 
dar pagal senąją imigracijos 
tvarką. 1 Tikimasi, kad nuo 
spalio mėnesio prasidės trem­
tinių vežimas į Jungtines A- 
merikos Valstybes pagal pri­
imtąjį tremtinių įsileidimo į- 
statymą.

Atvykusieji' išsiskirstė pas 
gimines bei draugus:

Marija Abramavičienė su 
sunum Vytautu atvyko pas 
vyrą: 117 Bell Avenue, N. 
Braddock, Pa.

Dr. Antanas Aleknavičius, 
su žmona Elena ir sunums 
Alfredu bei Vitu apsistojo: 
4538 So. Hermitage Avenue, 
Chicago, Ill.

Prof. K. Alminauskas su 
šeima aplankęs Columbia ir 
Fordham. universitetus New 
Yorke išvyko į. Chicagą.

Elena Andriušienė su duk­
ra apsistojo: 65 Ten Eyck 
Street, Brooklyn, N. Y.

Antanas Bagdonas apsisto­
jo : 1105 No. Main Avenue, 
Scranton, Pa.

Prof. Antanas Bendorius su 
dukra Terese atvyko pas žmo­
ną: 499 Grand Street, Brook­

apskričio kuopų nerengti tą 
d ie n ą jokių parengimų, o 
skaitlingai dalyvauti suvažia- 
me, nes turėsime daug svar­
bių reikalų aptarti, kaip tai 
naujų narių prirašymui, su­
rasti budus, kad Susivieniji­
mas butų viena vadovaujančių 
organizacijų Amerikos lietu­
vių išeivijoje. Be to, dar bus 
apkalbėta tremtinių padėtis.

Oficialis pranešimas bus vė­
liau.

J. Arlauskas,
SLA 2 apskr. sekretorius.

lyn, N. Y.
Alfonsas Benikas apsistojo: 

377 So. 4-th Street, Brooklyn, 
N. Y.

Kun. Jonas Buikus apsisto­
jo pas brolį Juozą Buikų, 
Great Neck, N. Y., Box 258.

Antanas Dėdinas, JAV 'pi­
lietis, apsistojo: 38 Frobel 
Street, Simpson, Pa.

Kazys ir Veronika Eringiai 
apsistojo: 6928 S. Union Avė., 
Chicago, Ill.

Veronika Gintautienė apsis­
tojo: 66-20 Hull Ave., Mas- 
peth, N. Y.

Zuzana Mykolaitienė su su­
num. Vytautu apsistojo: 8 
Sweeney Street, Amsterdam, 
N. Y.

Leokadija Paškauskienė at­
vyko pas vyrą: 26 W. 116 
Street, Chicago, Ill.

Vytautas ir Apolenija Ščes- 
nulevičiai, su dukrom Vida ir 
Danute apsistojo: 15 Hooper 
Rd., Dedham, Mass.

Vincas ir Marta Švarcai, 
JAV piliečiai, apsisstojo: 628 
Tillitson Ave., Collinsville, Ill.

Stasys ir Marija Šlekiai at­
vyko pas dukterį: 88 High­
land Ave., Naugatuck, Conn.

Valiukėnas su šeima apsis- 

tojo: 59 St. Jacob Street, 
Rochester, N. Y.

Marė Viktazentienė apsisto­
jo: 1 Clover Street, Newark, 
N. J.

Emilija Vilimiene apsisto­
jo: 106 E. Holsman Street, 
Paterson, N. J.

Marija Žebertavičienė apsis­
tojo: 842 Glenmore Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Atvykusius be giminių ir 
draugų pasitiko Lietuvos gen. 
konsulato attache A. Simutis 
ir nuo Bendr. Amer. Liet. 
Fondo Ona Valaitienė, kurie 
pagelbėjo su formalumais.

L. G. K.

Reikalauja Baigti 
Blokadą

Paryžius. — Prancūzijos už­
sienių reikalų ministeris Schu­
man atsišaukė į JT, kad jos 
užbaigtų Sovietų Rusijos blo­
kadą Berlyne, nes vakarų val­
stybės jau išnaudojo visas ga­
limybes tiesioginiam susitari­
mui su rusais, bet nerado ga­
limybių su rusais susitarti. 
Schumanas kalbėjo tuo metu, 
kai trys vakarų tautos prane­
šė saugumo tarybai apie blo­
kadą ir jos pavoingumą sau­
gumui ir taikos palaikymui. 
Rusų šaltiniai tuo tarpu sa­
ko, kad rusai dalyvaus tame 
posėdyje kada Berlyno bloka­
dos reikalas bus • iškeltas.

Kaltina Sovietą .
Rusiją

Paryžius. — Buvusio prezi­
dento Franklin D. Roosevelto 
žmona, Eleanor Rooseveltienė 
tvirtina, kad Sovietų Rusija ir 
jos bloko valstybės visiškai 
sutrempė piliečio teises ir be 
jokios atodairos kišasi į kitų 
valstybių reikalus. Ji patarė 
suvažiavuusiems atstov a m s 
nedaryti jokių nuolaidų Sovie­
tų Rusijos komunistiniam blo­
kui.

Sekančią dieną po atidary­
mo Jungtinių Tautų Asamblė­
jos Chaillot rūmuose Valsty­
bės Sekretorius Marshall pa­
ėmė žodį. Savo ramioje, ne- 
agresingoje kalboje jis nupa­
sakojo Amerikos užsienio po­
litikos siekimus ir tuos pa­
grindus, ant kurių ji remiasi. 
Jis ragino visas tautas, talki­
ninkauti tarptautiniame ben­
dradarbiavime ir padvigubinti 
pastangas atrasti bendrą, vi­
sus jungiančią bazę, spiestis 
aplink Jungtinių Tautų Čar- 
terį.

Toliau kalbėdamas, Mar­
shall švelniai įspėjo Sovietų 
Rusiją ir kitas valstybes, ku­
rios po priedanga revoliucinių 
šukių, trukdo, savo asmeniš­
kais sumetimais, įgyvendinti 
pasaulinę taiką ir pabrėžė, 
kad JAV niekuomet neatsimes 
nuo savo pagrindinių ir esmi­
nių principų ir jokiu budu ne- 
mainikaus kitų žmonių teisė­
mis ir laisve.

Kritikuodamas kitas valsty­
bes, kurios sąmoningai atkir­
to savo žmones nuo likusio 
pasaulio, jis pastebėjo: “Mi­
lijonai moterų, vaikų ir vyrų 
pergyvena dabar kasdieninį

Palengvinimas Atsiimti Gimines
Iš DP Stovykly

Šiomis dienomis išleistos 
naujos blankos, kurios žymiai 
palengvina formalumus gimi­
nėms parsigabenti iš DP sto­
vyklų. Palengvinimas susida­
ro iš to, kad nereikja daryti 
atskirų paliudymų apie žada­
mą darbą ir butą. Užtenka 
užpildyti tik vieną blanką še- 
šiose kopijose, kurių dvi 
siunčiamos į Washin g t o n ą, 
Displaced Persons Commis­
sion, viena SLA Emigr. Komi­
sijai, o likusias tris kopijas 
patartina pasiųsti by kuriai iš 
Voluntary Agencies įstaigai, 
kuri tarpininkauja tremtinių 
atgabenimo reikaluose.

Naujosios blankos liečia tik 
tremtinius vykstančius pas sa­

SLA Prezidentas - Kom. Tremtiniams 
Apgyvendinti Marylande Pirmininkas
Marylando valstybės guber­

natorius Wm. Preston Lane, 
Jr., sudarė tai visai valstybei 
komitetą, kurio tikslas bus 
netik parūpinti tinkamas ap­
likacijas, bet ir teikti infor­
macijų, kokios tik bus reika­
lingos įleidžiamam 1500 DP 
tremtinių apgyvendinti Mary­
lando valstybėje. To komiteto 
pirmininku paskirtas S. L. A. 
prezidentas, teisėjas Wm. F. 
Laukaitis. Gubernatoriaus lai­
škas sako:

EXECUTIVE 
DEPARTMENT 

ANNAPOLIS, MARYLAND

September 30, 1948 
Hon. William F. Laukaitis, 
President Lithuanian 
Alliance of America, 
447 Equitable Bldg., 
Baltimore, Maryland.
Dear Judge Laukaitis:

You are perhaps aware that 
at ,the last session of the Con­
gress of the United States, a 
measure was approved by the 
Congress to permit the bring­
ing into this country of thou­
sands of displaced persons 
from Europe. Of this group, 
it is estimated that at least 

terorą slaptosios policijos, ne­
žinodami valandos, kada jie 
bus areštuoti, kalėjiman įmes­
ti arba ištremti sunkiems dar­
bams”. Toliau Marshall išsi­
tarė, kad butų tragiška klaida 
sąjungininkų kantrybę supra­
sti jų silpnumo ženklu. Šiais 
žodžiais jis tarsi įspėjo tota­
litarinės santvarkos valstybių 
atstovus, kad jie neapsiriktų 
jog yra galas ribų, už kurių 
tolimesnis diktatoriams žaidi­
mas, kaip Hitlerio patyrimas 
įrodė, gali būti pavojingas.

Savo ilgoje ir turiningoje 
kalboje Marshall taip pat at­
kreipė dėmesį ir į tai, jog val­
džia, kuri sistematiškai min­
džioja savo žmonių teises, 
vargiai skaitysis su kitų tautų 
teisėmis. Tokia valdžia pa­
prastai naudojasi prievartos, 
bauginimo ir jėgos priemonė­
mis ne tik namie, bet ir santį- 
kiuose su kitomis valstybėmis.

Jeigu iki šiol buvo kurių 
nors abejonių apie JAV užsie­
nio politikos tikslus, tai Mar­
shall’© kalba galutinai išsklai­
dė visus neaiškumus ir ką rei­
kia įspėjo, kad tam tikrų val­
stybių ekspansiniai užsimoji­
mai Europoje nebus toliau pa­
kenčiami.

vo gimines. Negiminėms rei­
kia turėti seniau nustatytus 
dokumentus apie žadamą dar­
bą ir butą.

Kurie jau yra pasiuntę sa­
vo giminaičiams dokumentus 
apie žadamą darbą ir butą, 
tiems naujų blankų pildyti ne­
reikia.

Norintieji gauti naujųjų pa­
gerintų blankų ir patarimų, 
gali kreiptis laišku į S. L. A. 
Emigrantų Komisiją, būtinai 
pridedant sau adresuotą su 
pašto ženkleliu voką, kuriame 
blankos bus atsiųstos.

SLA EMIGR. KOMISIJA, 
307 W. 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

1500 persons, most of whom 
are agricultural workers, will 
be allocated to Maryland.

The placement of these 
people in our State will be 
made by the Department of 
Employment Security and I 
find it necessary to set up an 
over-all State Committee, not 
only to secure the necessary 
applications for the indivi­
duals desired, but to furnish 

i such additional information 
! as is necessary for the proper 
i allocation of this personnel, 
j This over-all State Committee 
! is in addition to local com­

mittees for each county.
I am very happy to appoint 

you a member of this Com­
mittee and have designated 
you as Chairman, knowing 
that we shall have your inte­
rest and cooperation in this 
important program.

For your information, I am 
attaching hereto a memoran­
dum outlining in some detail 
the duties and responsibilities 
of your committee.

With kindest regards, I am, 
Sincerely yours,

Wm. Preston Lane, Jr.,
Governor.
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VASIL šios savaitės pabaigo­
je išvyksta atostogoms. Jis 
dalyvaus Dr. šliupo laidotuvė­
se spajio 10 dieną Chicagoje, 
atlankys savo gimines Cleve- 
lande ir po to išvyks į New 
Yorko kalnus medžioti. Atos­
togų laiku Tėvynės (redagavi­
me jį pavaduos K. J. PAU­
LAUSKAS.

Taipgi šios savaitės pabai­
goje į Chicagą išvyksta ir S. 
L. A. sekretorius Dr. M. J. Vi- 
nikas. Jis dalyvaus Dr. šliu­
po laidotuvėse spalio 10 die­
ną, ir taipgi dalyvaus kelio­
se svarbiose Chicagoje įvyks­
tančiose konferencijose ir S. 
L. A. Pildomosios Tarybos su­
važiavime, kuris įvyks seken- 
čią savaitę Chicagoje.

Pradedant su spalio 10 die­
na per visą sekamą savaitę 
chicagiečiai lietuviai savo tar­
pe turės daug žymių svečių, 
atvykusių iš tolimų miestų. 
Butų pageidautina, kad į Chi­
cagą atvyktų kiek galima 
daugiau SLA veikėjų, jeigu ne 
iš tolimų miestų, tai bent iš 
artimos apielinkės. Ta prooga 
galėtų susidaryti gali m y b ė 
veikėjams turėki bent trumpą 
pasitarimą su SLA Pildomo­
sios Tarybos nariais bent svar­
besniais klausimais kaslink 
rudenio ir žiemos veiklos or­
ganizacijos naudai.

Naujo karo gandai ne tik 
nenurimsta, bet daroosi dau­
giau grasinanti. Karo niekas 
nenori, bet kaip matosi, jis 
neišvengiamas. Išvengti butų 
galima tik tada, kada Stalinui 
liktų pavesta visa Europa ap­
graužti. O tą atsiekus, Azija 
ir Afrika lengvai atsidurtų 
komuniznio nasruose. Ameri­
kos likimas tuomet butų aiš­
kus. Žmonijos kultūra ir žmo­
gaus laisvė butų palaidota il­
giems amžiams.

Jeigu komunistinė tvarka 
yra žmonijai gerovės sešėja, 
tas reikalinga įrodyti gyvais 
vaizdais, o ne samdytų agen­
tų melagingais plepalais. Jei­
gu komunizmas Rusijos žmo­
nėms sukurė naują rojų, tai 
kodėl tie rojaus gyventojai 
laikomi uždarytais kaliniais 
atskirtais nuo viso pasaulio? 
Vienas pabėgęs Rusijos gene­
rolas, dabar gyvenantis Ang­
lijoje pasakė: “Jeigu Rusijos 
gyventojai gautų progą pa­
vaikščioti Anglijos žemėje 
bent 24 valandas, tai iš jų 99 
iš šimto liktų nekomunistai”.

Užtaigi Rusijos gyventojai 
ir laikomi uždaryti komunisti­
nėje pekloje!

Ateinanti pranešimai sako, 
kad Lietuvos žmonės dar vis 
masiniai yra gabenami į Sibi­
rą. Išgabentų lietuvių likusie­
ji žemės plotai paverčiami ka­
riniais arsenalais, krovimui į- 
vąiriausių ginklų ir lėktuvams 
aikštės. Įrengimo darbuose 
dirba desėtkai tūkstančių ver­
gų, atgabentų iš Rusijos gilu­
mos arba iŠ kitų pavergtų val­
stybių. K. P.

DAR KARTA PRIMENAME APIE 
DR. JONO ŠLIUPO LAIDOTUVES
Šioji* vietoje jau buvo rašyta apie Susivienijimo 

.Lietuvių Amerikoje įkūrėjo, Garbes Nario ir lietuvių 
tautos žadintojo Daktaro Jono Šliupo laidotuves. Da­
bar dar kartų norime priminti, kad laidotuvės Įvyks spa­
lių 10 dienų Chicagoje, Lietuvių Tautiškose Kupinėsi', 
gražioje vietoje, kurių kapinių direktoriai be jokio atly­
ginimo paskyrė lietuvių tautos žadintojo Daktaro Jono 
Šliupo palaikams palaidoti.

Komitetas Daktarui Jonui Šliupui Laidoti nuošir­
džiai dirba, kad laidotuves tinkamai surengus ir jas pa­
darius iškilmingomis, kokių velionis Dr. Jonas Šliupas 
užsipelnęs ir kokių dar nėra buvę Chicagoje. Jis dažnai 
laiko susirinkimus, kviečia į juos organizacijų atstovus, 
svarsto laidotuvių reikalus ir daro tarimus iškilmingų 
laidotuvių surenkimui. Laidotuvių Rengimo Komite- * c O
tas pasiimta darbų nori atlikti tinkamai ir surengti iš­
kilmingas laidotuves, kuriomis laidotuvių dienoje daly­
vaujanti butų pilnai patenkinti.

Taigi, jeigu laidotuvių rengėjai nuoširdžiai ir sun­
kiai dirba, laidotuvių rengimo darbe, todėl yra 'būtina 
pareiga kiekvienos Susivienijimo kuopos, draugijos ir 
kliubo, gyvuojančių Chicagoje ir jos apyli'iikėse, pkisidė­
ti. prie šio rimto darbo ir pagalbėti komitetui ji atlikti 
pavyzdingai, o laidotuvių dienoje, tai yra spalių 1'0 die­
ną. visiems, kuriems tik aplinkybės leis, dalyvauti laido­
tuvėse ir pagerbti Susivienijimo įkūrėjo, Garbes Nario 
ir lietuvių tautos žadintojo atmintį, nes pats žmonišku­
mas iš mus to reikalauja.

Laidotuvėse dalyvaus visi Chicagoje esanti SLA 
Piki. Tarybos nariai, taipgi seki*. DR. ftl. J. VINGRAS 
ir Tėvynės redaktorius M. L. VARI L iš New Yorko.

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimas

Susi vieni ji,mo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Ta­
rybos reguliaris suvažiavimas prasidės spalių .14 diena 
ir tęsis iki visi svarbieji ir butini reikalai bus apsvarsty­
ti ir išspręsti. Jis įvyks Chicagoje, Morrison viešbuty­
je. Suvažiavime, dalyvaus-visi Pildomosios Tarybos na­
riai : prezidentas adv. W. P. Laukaitis, vice prezidentas 
P. Dargi s, .sekretorius dr. M. J. Vini.kas, iždininkas adv. 
K. P. Gugis, iždo globėjai p-lė E. Mikužiutė ir J. Ma­
ceina, darktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

DAKTARAS JONAS ŠLIUPAS
Rašo DR. KAZYS GRINIUS

1944 m. lapkričio 6, pirma­
dienį, iš lietuvių tarpo negai­
lestingoji mirtis vėl išplėšė lie­
tuvių tautai didžiai nusipelniu­
sį ir del jos laisvo gyvesimo 
kovojusį vyrą, didį patriotą 
aušrininką Dr. Joną Šliupą. 
Visa lietuvių tauta del šio di- • 
džiojo lietuvio mirties giliai 
liūdi ir pagerbia jo atminimą.

Per savo gyvenimo 83 me­
tus Jonas Šliupas visiems lie­
tuviams buvo pavyzdžiu, kaip 
lietuvis turi del savo tėvynės 
kovoti ir nenuilstamai dirbti. 
Jis visuomet pirmoje vietoje 
statydavo Lietuvos ir .visų lie­
tuvių reikalus, o tik paskui 
asmeninius.

Dar studentu Maskvos, vė­
liau Petrapilio, universitetuose 
būdamas, Jonas Šliupas pra­
dėjo kovoti del Lietuvos lais­
vės ir nepriklausomo gyveni­
mo atstatymo. Jis jau tada, 
numatydamas, kad didžiausias 
kliudytojas lietuviams laisvai 
ir nepriklausomai savame kra­
šte gyvesti, buvo rusų impe­
rialistinis carų režimas, skel­
bė jam kovą. Šliupas su kitais 
susipratusiais lietuviais deda­
si ir veikia bendrai su tam 
tikra dalimi rusų prieš carų 
despotiją. Per “Liaudies lais­
vės” partiją jie siekė išlaisvi­
nimo. Tačiau neilgai Šliupui 
teko būti Rusijos carų imperi­
joje ir siekti numatyto tikslo. 
Jo veikla, suprantama, buvo 
nepageidaujama to meto Ru­
sijos valdovams. Todėl jis tu­
rėjo slaptai apleisti Rusijos 
teritoriją ir iš Palangos jura 
pasišalinti į užsienius. Jis pa­
siekė Šveicariją. Čia paremia­
mas geradarių (V. Zubovo, 
Janavičiaus) galvojo tęsti 
aukštuosius mokslus. Tačiau 
to sumanymo jam tuo metu 
neteko įgyvendinti. Šliupą pa­
šaukė bendri lietuvių tautos 
reikalai. Jis vyksta į Rytprū­
sius redaguoti “Aušros”, o vi­

sus savo asmeniškus reikalus 
atideda tolimesniam laikui. 
“Aušrą” redaguoja daugiau 
kaip pusmtį. Vėliau jis slapta 
grįžta Lietuvon, ir čia, kartu 
su keliais kitais lietuviais in- 
teligestais (P. Kraučiunas, J. 
Jasulaitis, V. Staniškis, T. 
Žičkauskas ir Smilgis) Mari­
jampolėje paruošia platų me­
morandumą rusų Valdžiai, kad 
ji atšauktų lietuvių spaudos 
draudimą. Kaip kompensaciją 
už tai siūloma lojalus kultūri­
nis bendradarbiavimas ir nu­
rodoma, kad Rusijos valdžiai 
toks lietuviškas darbas bus 
labai naudingas, nes parali- 
žuos lenkų šovinistų akciją 
Lietuvoje.

J. Šliupui, nors nelegaliai 
atvykusiam į Lietuvą ir čia 
saugumo organų paieškomam, 
teko pasiimti rizikingo darbo 
—įteikti memorandumą rusų 
valdžios atstovams. Tą užda­
vinį J. Šliupas, nežiūrint savo 
asmeniui didelio pavojaus, at­
liko. Taip pat smulkiau paty­
rė rusų valdžios nusistatymą 
lietuviškos spaudos ir, apskri­
tai, lietuvių reikalų. Grįžęs 
Marijampolėn ir apie savo žy­
gius ir jų rezultatus painfor­
mavęs bendradarbius. J. Šliu­
pas turėjo skubiai pasišalinti 
iš Lietuvos: jam už jo lietu­
višką veiklą grėsė keli metai 
ištrėmimo į tolimąjį Sibirą. J. 
Šliupui daugiau nieko neliko, 
kaip pasitraukti toliau iš tė­
vynės—Amerikon ir skleisti 
tautinį susipratimą ten gyve­
nančių lietuvių tarpe ir juos 
suorganizuoti.

Atvykęs Amerikon J. šliu­
pas įsitikino, kad tenykščių 
lietuvių tarpe tautinis susipra­
timas yra labai menkas. 
Daugelis lietuvių tik težinojo, 
kad jie yra katalikai, bet kad 
jie taip pat yra lietuviai, apie 
tai anksčiau negalvojo. Save 
dažniausiai vadindavo “palio­

kais”, o Lietuvą-—“Polsčiumi”. 
Savo tikybines apeigas jie at­
likinėdavo lenkų katalikų baž­
nyčiose ir, kaip ir Lietuvoje, 
pamažu sulenkėdavo. Todėl 
Amerikos lietuvių tarpe J. 
Šliupas rado plačią veikimo 
dirvą. Jis ėmėsi lietuvių tau­
tinio įsamoninimo. Pirmiausia 
jisai organizuoja Amerikoje 
lietuviškas parapijas ir lietu­
viškas bažnyčias ir tuo budu 
siekia atskirti lietuvius nuo 
lenkų. Pasikviečia talkininkais 
kun. Varnagirį, artimai ben­
dradarbiauja su kun. Burba ir 
kitais. Savo užsibrėžtą . tikslą 
J. Šliupas siekia energingai, 
ir tas jam pavyksta. Be kit­
ko, jis užmezga ryšius su len­
ku Tvarowskiu, kuris, mokė­
damas lietuviškai, per jo lei­
džiamą lietuvišką laikraštį lie­
tuvių tarpe bandė palaikyti 
jogailaičių idėjas, tai yra, 
skiepijo lietuvių tarpe unijos 
reikalą tarp lietuvių ir lenkų. 
Energingai veikdamas, J. šliu­
pas vėliau susitaria su tuo pa­
čiu Tvarowskiu, kad išleistų 
naują lietuviams laikraštį — 
“Uniją”. To laikraščio redak­
toriumi yra jau pats Šliupas. 
Tuo budu jis jau gali Žymiai 
daugiau pasitarnauti lietuviš­
kam reikalui. Tačiau neilgai 
teko J. šliupui su Tvarowskiu 
bendradarbiauti. Bene 1887 m. 
jis pradėjo leisti savo laikraš­
tį “Lietuvišką Balsą”, kuris 
turėjo atstoti 1886 m. užsida­
riusią “Aušrą”. Vėliau J. Šliu­
pas ėmėsi leisti “Naują Gady­
nę” ir “Laisvąją Mintį”.

, Amerikoje J. Šliupas savo 
tautinį veikimą taip išplėtė, 
kad nė vienas svarbesnis įvy­
kis neapsiėjo be jo. Ar tai su­
redaguoti raštus rusų valdžiai, 
kad leistų lietuvišką spaudą 
Lietuvoje, ar sušelpti su caro 
valdžia kovojusius ir nuken­
tėjusius, ar 1900' suorganizuo­
ti Paryžiaus parodoje lietuviš­
kąjį skyrių, ir kitką—visur 
randame J. Šliupą kaip aktin­
gą veikėją. Stebimės jo ener­
gija, sumanumu ir pasišventi­
mu bendriems lietuvių tautos 
reikalams. Apskritai kalbant, 
Šliupas, būdamas Amerikoje, 
lietuvių tautai padarė tiek 
daug naudingo darbo, kad 
vargu kitam kam yra tekę 
tiek daug padaryti. Jei Lie­
tuva susilaukė nepriklauso­
mybės ir laisvės, tai prie to 
ypač daug yra prisidėjęs J. 
Šliupas. Už tai lietuvių tauta 
amžinai jam bus dėkinga ir su 
didžia pagarba minės jį. Kai- 
tik Lietuva išsilaisvino iš Ru­
sijos caro valdžios ir pradėjo 
žengti pirmuosius nepriklauso­
mo gyvenimo žingsnius, J. 
Šliupas tuoj skuba iš Ameri­
kos grįžti Lietuvon, kad savo 
patyrimu ir energija ir suge­
bėjimais prisidėtų prie atku­
riamojo lietuviško darbo. Grį­
žęs Lietuvon, jis tučtuojau 
aktingai pradeda dalyvauti 
viešajame tautos gyvenime. 
Rūpinasi kulturiniu ir ekono­
miniu tautos kilimu, dalyvau­
ja įvairiose ekonominėse orga­
nizacijose, steigia spaustuvę, 
renka pinigus prekybos laivy­
no užuomazgai, dalyvaują į- 
vairiuose tautiniuosie susirin­
kimuose ir mitinguose. Čia vi­
siems duoda reikalingų pata­
rimų bei pamokymų. Niekad 
nevengia atviro, kad ir ne vi­
siems malonaus žodžio, lie­
čiančio bendrus tautos reika­
lus. Ir valdžios atstovai ne 
kartą iš Šliupo išgirsdavo kar­
čios tiesos.

Lietuvosi politiniame gyve­
nime Šliupas aktingai daly­
vauja. Jis pirmas iškelia lie­
tuvių ir latvių tautų vienybės I 
reikalą ir siekia jo realizavi­
mo. 1919 m. jis yra Lietuvos 
pasiuntiniu Latvijoje. Tais pat 
metais J. šliupas yra Lietu­
vos delegacijos, kuri kuri rū­
pinasi sugrąžinti iš Prancūzi­
jos lietuvius tėvynėn, nariu. 
Kurį laiką dirbo Paryžiuje. 
Nuo 1924 iki 1928 m. J. šliu­
pas yra Vytauto Didžiojo Uni­
versiteto privatdocentu ir 
skaito medicinos istorijos kur­
są. Už nuveiktus mokslinius 

darbus Vytauto Didžiojo Uni­
versitetas Dr. J. šliupui yra 
suteikęs Medicinos ir Teisių 
garbės daktaro titulą.

J. Šliupas savo vardą Lietu­
voje yra įamžinęs, sukurda­
mas, galima sakyti, naują ti­
kybinę bendruomenę, pavadin­
tą “Etikos ir Kultūros Drau­
gija” arba, laisvamanius. Jos 
nariai atsiskirdavo nuo katali­
kų tikybos ir sudarydavo at­
skirą tikybinę organizaciją. 
Pastaruoju metu ši draugija 
turėjo nemažai narių. Draugi­
ja leido laikraštį “Laisvoji 
Mintis”, kurios redaktoriumi 
buvo pats Dr. Jonas Šliupas.

Baigiant reika ypač iškelti

Iš Varpininkų Istorijos ir Ideologijos
(Užbaiga)

Jo buvo pasiūlyta privatinę 
nuosavybę laikyti socialine 
funkcija (pareiga), kurią nuo­
savybės savininkas naudoja— 
vykdo atsižvelgdamas į ben­
drus visuofneriės interesus. 
Funkcijinės nuosavybės kon­
cepcija, iš vienos pusės, turė­
jo apsaugoti privatinę nuosa­
vybę ir jos neliečiamumo po­
būdį nuo kolektyvizacijos ir 
nacionalizacijos pasikėsinimų, 
o iš 'kitos — traktuodama 
nuosavybę ne kaipo pirminę 
subjektyvinę teisę ir pripažin­
dama visuomenei bei valstybei 
tos funkcijos kontrolės teisę, 
žymiai keitė jokių varžtų ne-, 
pripažįstančio individualistinio 
liberalizmo principus (5). Toji 
pažiūra greit susilaukė gyvo 
atgarsio moksle. Pav., žino­
mas prancūzų mokslinikas 
Hauriou (6), išeidamas ne iš 
teoretinių samprotavimų, bet 
iš visuomeninės tvarkos tikro­
vės būtinumo, priėjo išvadą, 
kad savininkas privatinę nuo­
savybę turi naudoti produk- 
tingai ir kad jo apsileidimas 
arba netinkamas tos pareigos 
atlikimas gali būti nuosavybės 
nusavinimo priežastimi. O Du- 
guit (7) savo pažiūras tuo 
klausimu formulavo dar kate­
goriškiau, būtent: nuosavybė 
nėra jau subjektyvinė teisė, 
bet visuomeninė funkcija.

Vadinasi, taip suprasta nuo­
savybė savininką pozityviai į- 
pareigoja visuomenės, o taip 
pat ir paskiro individo atžvil­
giu ir todėl jos naudojimas 
neturi ne tik pažeisti visuome­
nės interesų, bet, priešingai, 
turi tarnauti bendrajam gė­
riui. Todęl funkcijinė (pareigi­
nė) nuosavybės koncepcija, 
paremia visuomeniniu solida­
rumu ir iš jo išplaukianti, yra 
perdėm demokratiška, nes ji­
nai yra subordinuota visuo- 
nės valiai ir jos pritaikymas 
privalo demokratinės procedū­
ros. Savo turiniu ji yra priva­
tinio ir visuomeųinio intereso 
ir iniciatyvos sintezė eliminuo­
janti kapitalistinį žmogaus iš­
naudojimą ir marksistinį-ko- 
munistinį žmogaus nuasmeni­
nimą ir pavergimą. Galų gale, 
funkcijinės nuosavybės linkme 
verčia eiti natūrali socialinio 
gyvenimo raida, kuri vis la­
biau privalo socialinio teisin­
gumo, socialinės taikos, soli­
darumo ir vis didesnio valsty­
bės bei visuomenės ūkio racio­
nalumo ir tikslingumo. Atro­
do, kad popiežius Leonas XIII 
šiuo atveju buvo pozityvizmo 
įtakoje, lygiai kaip ir varpi­
ni i n k a i (cituotas “Varpo” 
straipsnis “Pamatas savasties 
tiesios” yra vienmetis su “Re- 
rum novarum” enciklika). To­
dėl negalima sutikti ir su tei­
gimu, kad “jokia kita srovė 
nei pasaulėžiūrinė nei politinė 
— socialinės demokratijos pa­
siūlymų nėra davusi. Tai pa­
darė tik socialistai ir katali­
kai. Todėl jie ir yra pašaukti 
būti socialinės demokratijos 
pionieriais !(“Aidai”, 324 p.). 
Šitokį pasiūlymą padarė ir 
tais pionieriais yra socialistai 
ir pozityvistai, o Lietuvos po­
litiniame gyvenime jais yra 
varpininkai '(liaudininkai) ir 
socialdemokratai.

Dr. J. Šliupo proto ir dvasios Į 
savumus. Jis turėjo puikią at- I 
mintį — buvo encįklopedistas, 
nepalaužiamos valios, didžiau­
sios ištvermės ir darbštumo 
žmogus. Per savo ilgą gyve­
nimą jis pilnai išlaikė lietuvio 
patrioto liniją, niekur nuo jos 
nenukrypdamas. Jis buvo vi­
sur ir visada aukšto dorovin­
gumo ir nuskriaustųjų gynė­
ju. Iš jo nuveiktų darbų ir jo 
ilgo turiningo gyvenimo kar­
tų kartos jaunų lietuvių galės 
mokytis ir semtis patyrimo 
bei žinių, kaip reikia dirbti 

i savo tautai. A. a. Dr. Jonas 
i Šliupas liks visada mums švie- 
: čiančiu pavyzdžiu. “N.”

Minties ir Sąžines Laisvė
Varpininkų pažiūros kultū­

ros, religijos ir bažnyčios 
klausimuose išplaukia iš nuo­
seklaus demokratinių principų 
supratimo ir objektyvios tų 
principų interpretacijos. Pasi­
naudosime musų krikščioniš­
kos srovės * samprotavimais. 
“Politinių teisių lygybe neturi 
jokios reikšmės, jeigu žmogus 
praktiškai negali turėti nuo­
savybės, negali tvarkyti savo 
darbo pagal žmogiškuosius 
reikalavimus negali savo vai­
kų auklėti bei mokyti pagal 
savo įsitikinimus, negali vie­
šai savo pažiūrų išpažinti ir 
pagal jas gyventi”. (“Aidai” 
319 p.). O taip pat priimant 
dėmesin, kad: “Gyvenimas vi­
sados yra žmogaus santykis 
su kuo nors. Kai žmogus san­
tykiauja su Absoliutu, kai jo 
garbei kuria maldas ir gies­
mes, stato šventyklas ir auku­
rus, atsiranda religija. Religi­
nis gyvenimas yra žmogaus 
santykis su Aukščiausiąja Bū­
timi. Pagal šios Būties pergy­
venimo bei supratimo įvairu­
mus bus įvairus ir religinis 
gyvenimas”. (320 p.). Tad 
varpininkai ir mano, kad re­
liginėje srityje negali būti jo­
kios prievartos bei presijqs, 
kiek žmogus tiki, kaip tiki ir 
kaip Absoliutą ir kokius san­
tykius sau su juo nustato. 
Kiekvienas laisvai apsispren­
džia, supranta, kiekvienas 
pats pagal savo supratimą ir 
sugebėjimus suvokia Absoliu­
tą ir nusistatė su Juo santy­
kiavimo formas. To reikalauja 
demokratiniai principai ir, pa­
galiau, žmoniškumas. Todėl 
varpininkai, išeidami iš demo­
kratinių principų, mano, kad 
religijos klausimai turi būti 
palikti kiekvieno žmogaus pa­
ties apsisprendimui ir jo są­
žinės balsui. Trumpai — reli­
gijos reikalus varpininkai lai­
ko griežtai kiekvieno individo 
intymiu individualiniu reikalu.

Turint galvoje, kad religijos 
objektas ir tikslas yra griežtai 
skirtingas nuo visų kultūrinių 
ir visuomeninių objektų ir 
tikslų, varpininkai mano, kad 
Bažnyčią, religijos skelbėją 
nereikia velti į politiką, bet 
palikti ją laisvą. Kristaus pa­
vyzdžiu, skelbti Dievo žodį, 
padaryti ją laisvą nuo politi­
nių aistrų ir neleisti jokiai po­
litinei partijai naudoti ją sa­
vo politiniams tikslams. Todėl 
Bažnyčia turi būti atskirta 
nuo valstybės, dvasiškija ne­
turi kištis į praktiškąją poli- 
tiną, tuo sudarydama sąlygas 
Bažnyčiai visuomet išlikti 
skaisčia. Taigi, varpininkai pa­
sisako už kiekvienos religijos 
skaisčią bažnyčią. Jie vieno­
dai traktuoja religinį ir ateis­
tinį fanatizmą. “Pomirtinio 
gyvenimo visi rūpesčiai palie­
kami kiekvieno individo lais­
vai valiai ir jo bažnyčiai. Var­
pininkai pasisako už visų tiky­
bų ir tikinčiųjų toleranciją, 
Kadangi gyvenimo patirtis ro­
do, jog formalus religinių dog­
mų išpažinimas, ir bažnyčių 
reikalavimų atlikimas neįsten­
gia visų žmonių morališkai ir 
doroviniai pakelti, varpininkai 
prie savo dviejų pagrindinių 
ideologinių principų dar pride­

da, įrašo humaniškumą, iš ku­
rio išplaukia tolerancija ir so­
lidarumas.

Nuoseklus, nuoširdus ir 
griežtas tų principų vykdymas 
veda visuomenę prie pilnutinės 
demokratijos.

Mečislovais Mackevičius.

Lietuvių Tremtinių Amatinin­
kų ir Darbininkų Profesinės 

Sąjungos

Atsišaukimas
Broliai ir sesės darbininkai 

ir darbininkės:
Karo audra, po bolševikų ir 

nacių okupacijų atplėšė mus 
nuo arklo, staklių ir adatos ir 
atbloškė į Vokietiją.

Okupacijų metu buvome ka­
linami, šaudomi ir alkinami. 
Daugelis žuvo Sibire vergų 
stovyklose ar nacių kacetuo- 
se. Likusieji vargstame DP la­
geriuose be jokio aiškesnio 
rytojaus.

Ir tokiose sąlygose mes 
stengiamės dirbti ką mokame. 
Daugelis musų išmoko naujų 
amatų, įsigijo naujų profesi­
jų, su kuriomis normaliose są­
lygose galėtumėm užsitikrinti 
cau pragyvenimo šaltinį. Tik 
tų žinių mes negalime panau­
doti sugriautoje Vokietijoje, 
kur vietinių vokiečių esame 
neapkenčiami ir šmeižiami. 
Tėvynėn, kol ji bolševikų-an- 
kavedistų pavergta, grįžti taip 
pat negalime, nes grįžus mu­
sų laukia Sibiro vergų sto­
vyklos ar NKVD kalėjimų po­
žemiai.

Nors DP lageriuose badu 
nemirštam, bet mes nenorime 
toliau gyventi iš pašalpų, su­
renkamų iš jūsų pačių, bro­
liai ir sesės amerikiečiai. Mes 
norime dirbti ir gyventi iš sa­
vo uždarbių, kaip kiekvienas 
laisvas žmogus.

Pilni vilties laukėme USA 
biliaus del DP įsileidimo Ame­
rikon. Bilius jau yra, bet mes 
juo negalime pasinaudoti, nes 
daugelis musų neturi nei gi­
minių nei pažįstamų, kurie 
galėtų parūpinti mums garan­
tijas darbui ir pastogei.

Neturėdami kitos išeities, 
šauk am ė s Jūsų broliai ir sesės 
Amerikos lietuviai darbininkai 
ir darbininkės, pagalbos!

Ištieskite savo nuoširdžią 
pagalbos ranką savo broliams 
lietuviams darbininkams trem­
tyje!

Padekite jiems parūpinti 
darbo ir pastogės garantijas!

Kas tuo reikalu gali kuo 
nors padėti, praneškite šiuo 
adresu:

Liet. Tremt. Amat. ir Darb. 
Prof. S-gos Centro Valdyba, 

13b/Augsburg, DP Camp
Hochfeld, Block 26, 

Bayern, Germany, U. S. Zone.
Mes esame įsitikinę, kad 

musų Sąjungos nariai už jū­
sų triūsą liks jums amžinai 
dėkingi ir atsilygins.

Liet. Tremt. Amat. ir Darb. 
Prof. S-gos Centro Valdyba.

Italijos Karinis 
Pajėgumas .

“Haagsche Post” pabrėžia 
savo Romos korespondento 
pranešime, kad Italija yra pri­
versta užsienyje pirktis net 
ir tuos ginklų kiekius, kurie 
jai leista turėti taikos sutar­
timi, nes ginklų gamyba kraš­
to viduje ta pačia sutartimi 
uždrausta. Del nepaprastai 
sunkios savo finansinės pa­
dėties Italija šių ginklų net 
negali įsigyti. Naujieji įvykiai 
Balkanuose šiai problemai su­
teikia naujos svarbos. Maž­
daug ties 200 km. ilgio siena 
su Jugoslavija stovinčios vos 
keturios mažai apginkluotos 
italų divizijos. 20 km. atstume 
nuo sienos nesą galima daryti 
jokių sustiprinimų. Italija iš 
viso tegalinti laikyti tik 250,- 
000 vyrų kariuomenę. Kode] 
gi tokių faktų akivaizdoje vis 
dar delsiama revizuoti Italijos 
taikos sutartį? — tokiu klau­
simu baigia olandų laikraštis.

v t
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SLA Jaunuolių Komisijos Narės 
Raportas

Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui
Birželio 21 d., 1948 m., Boston, Mass.

Gerbiami Seimo Dalyviai:
Skaitau sau didele garbe ir malonumu tarti bent 

kelis žodžius šiam gerbiamam seimui apie SLA. Jau­
nuolių Komisijos veiklą. Reikia atvirai pasakyti, kad 
didelio veikimo Jaunuolių Komisijai nebuvo galima pa­
reikšti, nes nėra lėšų šios komisijos suvažiavimams 
sušaukti, kad butų galima išdirbti tikslius ir praktiš­
kus planus Jaunuolių Komisijos veiklai vykinti.

Bert SLA 2-ro apskričio ribose teko veikti ir dėti 
pastangų, kad pritraukti musų jaunimą prie Susivie­
nijimo darbų. Rengiam šokius ir kitus margumynų 
vakarus, kuriuos musų jaunimas mėgsta. Šiuo laiku 
SLA 2-ro apskričio jaunosios kartos komisija darbuo­
jasi energingai suruošti tam tikrus parengimus del 
musų jaunimo. Užtad visos musų jėgos nukreiptos 
buvo del šio seimo ir mes manom, kad turėsime gerų 
pasekmių.

Rašiau kelis laiškus į Tėvynę ir p. V. Bukšnaičiui 
apie musų veikimą. Pasitikiu, kad SLA 2-ro apskri­
čio Jaunuolių Komisija parodys kelią ir kitų SLA ap­
skričių jaunimo veiklai.

Linkiu šiam seimui geriausio pasisekimo visuose 
jo darbuose, o visiems seimo delegatams linkiu links­
mai ir maloniai pasisvečiuoti musų Bostone.

I Kathryn A. Namaksy,
SLA Jaunuolių Komisijos narė.

34. A. Mikalauskas įnešė, A. Chaplik parėmė pri­
imti Įstatų Komisijos raportą kaip yra išspausdintas 
Seimo Darbų Knygoje pusi. 174. Įnešimas ir kartu 
Įstatų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas.

SLA Įstatų Komisijos Raportas
Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui

Birželio 21 d., 1948 m., Boston, Mass.
Gerbiami Delegatės ir Delegatai:

SLA konstitucija reikalauja, kad kuopos ir nariai 
savo įnešimus seimui priduotų Įstatų Komisijai 90 die­
nų prieš seimą. Kadangi netoli visos kuopos ir Pildo­
mosios Tarybos ir delegatų rinkimus praveda balan­
džio mėnesyje, tad ir įnešimus daro tą patį mėnesį. 
Kai kurie prisiunčiami dar ir gegužės mėnesyje. Ko­
misijai prisieina dirbti skubotai, kad suredagavus ir 
Tėvynėje paskelbus bent 30 dienų prieš seimą.

Neatsižvelgiant' į tai, komisijos nariai sugebėjo 
korespondencijos keliu susisiekti, įnešimus apsvarstyti 
ir savo nuomonę del jų pareikšti. Vengėme susiva- 
žiuoti, kad sutaupius kelis šimtus dolerių Susivieniji­
mui.

Netoli visus įnešimus paskelbėme Tėvynėje kad 
ir neformalėje formoje balandžio mėnesyje, kad nariai 
ir delegatai galėtų su jais iš anksto susipažinti.

Šiam seimui yra patiekta nemaža gražiai skam­
bančių įnešimų, kuriuos Įstatų Komisija rekomenduo­
ja atmesti, nes Susivienijimas neturi ištekliaus juos 
vyk dint i.

Apie kai kuriuos įnešimus savo nuomonės nepa­
reiškiame ir palikome juos seimui svarstyti ir spręsti.

Kiekvienas įnešimas, kuris nesiderintų su apdrau- 
dos departamentų patvarkymais ir valstijų įstatymais, 
yra rekomenduotas atmesti.

Įstatų Komisija:
Dr. A. Montvidas, pirm.,
S. E. Viteitis, sekr.,
K. Semaška,' narys.

35. Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia užsitarna­
vusių SLA veikėjų pagerbimą. Sekretorius M. J. Vi­
nikas perskaito užsitarnavusių veikėjų surašą ir seime 
dalyvaujantiems veikėjams ir veikėjoms pagerbimo ko­
misija prsega SLA ženklelį ir įteikia veikėjo užsitar- 
navimą įvertinantį Certifikatą. SLA Prezidentas W. 
F. Laukaitis ir Komisija, Dr. S. Biežis ir E. Kikužiu- 
tė, palinki SLA veikėjams viso geriausio ir kuodidžiau- 
sios laimės jų gyvenime. Pagerbti ir pagerbimas ra­
tifikuotas sekančių veikėjų:

UŽSITARNAVUSIEJI SLA VEIKĖJAI
Pagal SLA 43-čio seimo nutarimą, pasiremiant 

Centro rekordais ir pačių veikėjų bei kuopų praneši­
mais, žemiau išvardinti SLA Veikėjai yra užsitarnavę 
pagerbimą ir dovanas, kaip nustatyta SLA 43-čio sei- 

• mo priimtose taisyklėse:
William F. Laukaitis, iš Baltimore, Md., dabarti­

nis SLA prezidentas, ištarnavęs prezidento urėde du 
terminus, buvęs Įstatų Komisijos ir SLA Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos nariu, Tautinės Fon- 
davijos sumanytojas.

Povilas P. Dargis, iš Pittsburgh, Pa., dabartinis 
SLA vice prezidentas, ištarnavęs vice prezidento urė­
de du terminus, buvęs SLA Kontrolės Komisijos na­
riu ir kelis metus SLA 3-čio apskričio pirmininku bei 
SLA 353 kuopos pirmininku nuo pat šios kuopos įsi­
kūrimo.

Juozas Maceina, iš Pittston, Pa., dabartinis SLA 
iždo globėjas, ištarnavęs iždo globėjo urėde du ter­
minus, ilgametis SLA 7-to apskričio sekretorius.

Juozas Balčiūnas, iš Chicago, Ill., ištarnavęs SLA 
36 kuopos finansų sekretoriaus pareigose ir kituose 
urėduose virš 20 metų.

Juozai Virbickas, iš Pittsburgh, Pa., ištarnavęs 

SLA 40 kuopos įvairiuose urėduose ir SLA 3-čio ap­
skričio valdyboje virš 20 metų.

Kazys J. Kalinauskas, iš So. Boston, Mass., tar­
navęs SLA Kontrolės Komisijoj du terminus ir įvai­
riose kitose Pastoviosiose Komisijose, SLA 2-ro ap­
skričio pirmininko urėde ir SLA 43 kuopos pirminin­
ko urėde, bendrai paėmus susidaro virš 20 metų.

Petras Vaitkus, iš So. Boston, Mass., ištarnavęs 
SLA 43-čios kuopos pirmininko vietoje ir SLA 2-ro 
apskričio valdyboje virš 20 metų.

Juozas Lekys, iš So. Boston, Mass., ištarnavęs. 
SLA 43 kuopos finansų sekretorium ir 'kitų urėdų 
pareigose bei SLA 2-ro apskričio valdyboje virš 20 
metų.

Edwina Keslerienė, iš Revere, Mass., ištarnavus 
SLA 53 kuopos finansų sekaretoriaus pareigose 16 
metų ir SLA 2-ro apskričio valdyboje 6 metus.

Ona Biežienė, iš Chicago, Ill., ištarnavus SLA 134 
kuopos pirmininkės pareigose ir kituose urėduose virš 
20 metų.

Ona Triska, iš Ambridge, Pa., ištarnavus SLA 
169 kuopos finansų sekretoriaus pareigose 19 metų, 
pirmininko pareigose. 1 metus ir SLA 3-čio apskričio 
valdyboje du metus.

Petras S. Rindokas, iš East Chicago, Ind., SLA 
185 kuopos valdyboje yra ištarnavęs virš 20 metų.

Ksaveras Strumskis, iš Brooklyn, N. Y., ištarna­
vęs SLA Kontrolės Komisijoj 4 metus ir tarnavęs ki­
tose Pastoviosiose Komisijose, o SLA 242 kuopos pir­
mininko pareigose virš 15 metų.

Kazys J. Mačiukas, iš Chicago, Ill., SLA 260 kuo­
pos pirmininkas ir organizatorius, ištarnavęs kuopos 
pirmaeiliuose urėduose apie 25 metus. Tarnavęs SLA 
Pastoviosiose Komisijose.

Adolfais J. Namaksy, iš Dorchester, Mass., ištar­
navęs SLA 359 kuopos pirmininko urėde ir SLA 
2-ro apskričio valdyboje virš 20 metų. Pasižymėjęs 
SLA organizatorius.

Vincas W. Anesta, iš Dorchester, Mass., ištarna­
vęs SLA 359 kuopos finansų sekretoriaus pareigose 
ir kituose urėduose virš 20 metų.

Fortūnatas F. Bagočius, iš So. Boston, Mass., iš­
tarnavęs 5 terminus prezidento urėde ir tarnavęs Pas­
toviosiose Komisijose bei kuopos pirmininku virš 20 
metų. Pripažintas užsitarnavusiu veikėju praeitame 
seime, bet iki šiol nepagerbtas. Yra šio seimo garbės 
delegatu.

-------- o--------
žemiau išvardintus SLA Veikėjus, rekomenduojant S. 
L. A. kuopoms ir apskričiams, Pildomoji Taryba pri­
pažino užsitarnavusiais Veikėjais ir jie pagerbti bei 
dovainotS jiems įteiktos jubiliejiniuose parengimuose. 
Šiuo pristatoma seimo ratifikavimui pagerbimas že­

miau išvardintų veikėjų.
Antanas J. Banišauskas, iš Minersville, Pa., SLA 

13 kuopos užrašų sekretorius ir organizatorius, dar­
buojasi SLA labui nuo 1907 metų, sutvėręs apie 15 S.. 
L. A. kuopų ir visą laiką yra kuopų ir apskričių val­
dybose.

Ona Merkšaitienė, iš Minersville, Pa., SLA 13 kuo­
pos valdyboje ištarnavusi virš 27 metus.

Mindangis P. Soponis, iš Minersville, Pa., SLA 1.3 
kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdy­
boje virš 20 metų.

Josephine Grabauskiutė, iš Minersville, Pa., SLA 
13 kuopos pirmininkė, ištarnavus SLA Jaunuolių Ko­
misijoj du terminus ir kuopos valdyboje arti 20 me­
tų.

Kazys Vileišis, iš So. Boston, .Mass., ištarnavęs 
SLA 43 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Valentina Minkienė, iš So. Boston, Mass., ištar­
navus SLA 43 kuopos užrašų sekretorės urėde virš’ 
20 metų.

Jonas E. Andniška, iš Chicago, Ill., SLA 55 kuo­
pos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje 
virš 20 metų.

Juozas Dvareckas, iš Worcester, Mass., ištarna- 
navęs SLA 318 kuopos ir SLA 2-ro apskričio valdybo­
se virš 20 metų.

Petras Kučinskas, iš Chicago, Ill., SLA 63 kuo­
pos užrašų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje 
virš 20 metų.

Albinas Laurutanajs, iš Chicago, Ill., SLA 63 kuo­
pos finansų 'sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje 
virš 20 metų.

Juozas Marčiulionis, iš Ansonia, Conn., SLA 66 
kuopos ir SLA 4-to apskričio valdybose ištarnavęs 
virš 20 metų. .

Stasys Bujanauskaįs, iš Ansonia, Conn., SLA 66 
kuopos pirmininkas, ištarnavęs kuopos ir SLA 4-to 
apskričio valdybose virš 20 metų.

Juozas Radzevičius, iš Ansonia, Conn., SLA 66 
kuopos finansų sekretorius ir organizatorius, ištarna­
vęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Stasys Žukauskas, iš Lee Park—Wilkes Barre, 
Pa., SLA 68 kuopos finansų sekretorius ir organiza­
torius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Pijus G. Aleksynas, iš Rockford, Ill., SLA 77 kuo­
pos pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 
metų.

Povilas A. Deltuva, iš Rockford, Ill., SLA 77 kuo­
pos užrašų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje 
virš 20 metų.

Jonas Ūsas, iš Rockford, Ill., SLA 77 kuopos iž­
dininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Ona Sinkevičienė, iš Rockford, Ill., ištarnavus 
kuopos valdyboje virš 20 metų.

Juozas Bacevičius, iš Rockford, Ill., ištarnavęs 
kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antenas Savickas, iš Rockford, UI., ištarnavęs 
kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antenas Kondrotes, iš Chicago, Ill., SLA 109 kuo­
pos pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 
metų.

Juozas A. K rūka s, iš Chicago, Ilk, SLA 109 kuo­

pos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje 
virš 20 metų.

Karolis Aleksiunas, iš Chicago, Ill., SLA 109 kuo­
pos užrašų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje 
virš 20 metų.

Jonas G. Alenskas-Alen, iš Wilkes Barre, Pa., iš­
tarnavęs SLA 35 ir 115 kuopų finansų sekretoriaus 
pareigose virš 22 metus.

Jonas Vaišvila, iš Chicago, Ill., SLA 12.2 kuopos 
finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 
20 metų.

Antenas Kuizinas, iš Chicago, Ill., ištarnavęs SLA 
122 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antanais Mašiotas, iš Hartford, Conn., buvęs SLA 
124 kuopos pirmininkas, ištarnavo kuopos valdyboje 
virš 20 metų.

Bronius Videikis, iš Hartford, Conn., SLA 124 
kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos ir SLA 
4-to apskričio valdybose virš 20 metų.

Teofilius ValkeVičius, iš Hartford, Conn., ištar­
navęs SLA 124 kuopos ir SLA 4-to apskričio valdybo­
se virš 20 metų.

Mateušas šeštokas, iš Melrose Park, Ill., ištarna­
vęs SLA 125 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Antenas Tamejis, iš Melrose Park, Ill., ištarnavęs 
SLA 125 kuopos validyboje virš 20 metų.

Pranas Valaitis, iš Chicago, Ill., SLA 129 kuopos 
pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 me­
tų.

Vladas Pankauslcas, iš Chicago, Ill., SLA 129 kuo­
pos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos valdyboje 
virš 20 metų.

Juozas Puškorius, iš Chicago, Ill., SLA 139 kuo­
pos pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 
metų.

Antanais Narbutas, iš Chicago, Ill., buvęs SLA 
139 kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs kuopos val­
dyboje virš 20 metų.

Steponas Bartkus, iš East Chicago, Ind., buvęs 
SLA 343 kuopos pirmininkas, ištarnavęs kuopos val­
dyboje virš 20 metų.

Kazys Darnusis, iš Detroit, Mich., išbuvęs SLA 
2Q0 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Kazys Čepukafs, iš Chicago, Ill., SLA 226 kuopos 
pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 me­
tų.

Pranas Harmonas, iš Chicago, Ill., ištarnavęs SLA 
226 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Jonas Kaulingas, iš Chicago, Ill., SLA 238 kuopos 
pirmininkas ir organizatorius, ištarnavęs kuopos val­
dyboje virš 20 metų.

Jurgis Povilaitis, iš Chicago, Ill., ištarnavęs SLA 
238 kuopos valdyboje virš 20 metų.

Kazys Liutkus, iš Chicago, Ill., SLA 260 kuopos 
vice pirmininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 
metų.

Juozas Maksvitis, iš Calumet City, Ill.-, SLA 273 
kuopos finansų sekretorius, ištarnavęs • kuopos valdy­
boje virš 20 metų.

Kazys P. Deveikis, iš Cicero, III., 301 kuopos fi­
nansų sekaretorius ir organizatorius, ištarnavęs kuo­
pos valdyboje virš 20 metų.

Kazys Genys, iš Cicero, III., SLA 301 kuopos iž­
dininkas, ištarnavęs kuopos valdyboje virš 20 metų.

Mikas Tribičius, iš Cicero, III., ištarnavęs SLA 
301 kuopos valdyboje virš 20 metų.

A. Kriaučialis įnešė, P. W. Birštonas parėmė per­
skaitytą veikėjų surašą, kurie pagerbti šiame seime 
ir Jubiliejiniuose parengimuose, užgirti. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas.

Prezidentas W. F. Laukaitis penktą sesiją uždarė 
5 vai. po pietų, patvarkydamas, kad šešta sesija pra­
sidės 10 vai, ryte birželio 24 d., 1948 m., toje pačioje 
vietoje.

SESIJA ŠEŠTA
Šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

10 vai. ryte birželio 24 d., 1948 m., Copley Plaza Ho­
tel, salėje, Boston, Mass.

36. Sekretorius M. J. Vinikas skaito delegatų var- 
došaukį. Neužsiregistravo: Dr.' M. Devenis, 11 kp. 
delegatas; A. Jazukevičius ir K. Jurgeliunas, 17 kp. 
delegatai; J. Lekys, J. Arlauskas, A. Matjoška 43 kp. 
delegatai; J. Dixon ir J. Vetsiackšs 131 kp. delega­
tai; V. Kripaitis, 142 kp. delegatas; L. Paulauskas ir 
A. Ramanauskienė, 173 kp. delegatai; A. W. Dėdinas, 
297 kp. delegatas; A. Maliauskas, 299 kp. delegatas. 
Prezidentas W. F. Laukaitis skelba, kad šeštoje Sesi­
joje dalyvauja delegatų kvorumas.

37. Mandatų Komisijos pirm. Dr. A. Montvidas 
praneša, kad pribuvo du nauji delegatai, kurių stovį 
Mandatų Komisija patikrinus rekomenduoja delegatus • 
priimti. J. Virbickas įnešė, A. Kriaučialis parėmė ko­
misijos rekomendaciją priimti. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas ir kartu priimti sekanti delegatai:

Adv. J. J. Grish, 122 kp., Chicago, Ill.
Adv. K. R. Jurgėla, 182 kp., Babylon, N. Y.
Iki šios valandos viso užsiregistravusių seime de­

legatų yra 133 ir 7 Pildomosios Tarybos nariai, viso 
teisėtų užsiregistravusių seimo delegatų yra 140.

38. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis perskaito pir­
mos, antros, trečios, ketvirtos ir penktos sesijų proto­
kolą. Pirmos sesijos protokolą priimti įnešė Kemzūra, 
parėmė Šimkonis, įnešimas ir protokolas priimtas. 
Antros sesijos protokolą priimti įnešė J. Virbickas, 
parėmė J. Andriušis. Įnešimas ir kartu antros šesijos 
protokolas vienbalsiai priimtas. Trečios sesijoš pro­
tokolą priimti įnešė V. Kamarauskas, parėmė M. Pau- 
paras. Įnešimas ir kartu trečios sesijos protokolas 
vienbalsiai priimtas. Ketvirtos sesijos protokolą pri­
imti įnešė A. Chaplikas, parėmė J. ViktoraviČius. Įne­
šimas ir kartu ketvirtos sesijos protokolas vienbalsiai 
priimtas. Penktos Sesijos protokolą priimti įnešė V. 
Kamarauskas, parėmė A. Kriaučialis. Įnešimas ir 
kartu penkto^ sesijos protokolas vienbalsiai priimtas.

39. Prezidentas W. F. Laukaitis Tautiškų Centų> *

Paskirstymo Komisijon paskyrė: A. Devenienę, 11 
kp. delegatę; Dr. P. Zalatorių, 129 kp. delegatą, S. E. 
Vitaitį, 126 kp. delegatą; S. C. Budvitį, 53 kp. delega­
tą.

-40. Įstatų Komisijos pirmininkas Dr. A. Montvi- 
das skaito įsešimus seimui. Perskaitomas įnešimas 
No. 1, būtent:

ĮNEŠIMAS
; SLA Iždininko ir Sekretoriaus 

Urėdų Atskirumas
SLA Pildomosios Tarybos nutarimu prirengtas 

45-tam seimui įnešimas prisitaikyti prie Massachusetts 
Valstijos Apdraudos Departamento reikalavimų at- 
steigti Pildomoje Taryboje atskirus sekretoriaus ir iž­
dininko urėdus.

SLA Pildomosios Tarybos Seimo Įnešimų Komi­
sija: W. F. Laukaitis, narys SLA 64 kuopos ir M. J. 
Vinikas, narys SLA 126 kuopos, įneša:

AMENDMENT
Re Combination of Secretary’s and 

Treasurer’s Offices
WEnoi ?tEAS, the Insurance Department of the

Commonwealth of Massachusetts, in its letter of July 
22, 1947, stated that:

...“Resolutions 48, 49 and 108 adopted in 1946 
are not authorized by our statutes which require 
separate offices of Secretary and Treasurer”...

and further in the same letter stated that
...“Upon receipt of your fee and a statement 

that the provisions of the By-LaWs criticized by 
this Department will be corrected at your con­
vention in 1948 your license will be forwarded”... 

and WHEREAS at the conference of the Supreme Presi­
dent and the Supreme Secretary of the Alliance with 
the officers of the Department of Banking and Insu­
rance of the Commonwealth of Massachusetts on Sep­
tember 11, 1947, the following interpretation of said 
statutes was submitted:

July 1, 1930, — Mr. Liiiell’s Ruling
Any fraternal benefit society which was in­

corporated prior to 1911 and Which provided for 
the combination, of the offices of 'Secretary and 

- Treasurer in the original by-laws or any society 
which amended its by-laws prior to 1911 to (pro­
vide for such combination no action is to be 
taken as statute Would not appear to be retro­
active. Societies incorporated since 1911 should 
not provide for combination of these offices.

A society incorporated prior to 1911 not 
providing for combined offices of secretary and 
treasurer cannot amend its by-laws to provide 
for such combination after 1911.

Fraternal Benefit Societies
Combination of offices of Secretary and 

Treasurer.
September 19, 1929. Mr. Taylor is of the opi­

nion, that the statute does not authorize the 
combination of any of the offices of President, 
Secretary or Treasurer. The offices should be 
separate and distinct as stated in Section 7 of 
Chapter 1.76 of the General Laws.

June 10, 1930. Opinion confirmed by the 
Commissioner Mr. Brown. See July 1, 1930 ru­
ling.

Now therefore be it
RESOLVED, that the decision of the Supreme 

Executive Board made at its meeting held October 
1—5, 1947 under provisions of the By-Laws, Article 
V, paragraph 5, to comply with the laws and regu­
lations of the Commonwealth of Massachusetts and 
to conduct the nominations and elections of officers 
under the original rules of the By-Laws is ratified 
hereby, and that Resolutions 48, 49 and 108, com­
bining offices of Secretary and Treasurer affecting 
Article IV, Sections 6 and 7, and Resolution No. 105 
affecting Article IV to Article XXII of the Constitu-. 
tion and By-Laws of 1940 as adopted by the Supreme 
Convention held in New Haven, Connecticut on June 
15—20, 1946 is hereby repealed and the original 
Articles IV to XXH of the Constitution and By-Laws 
of 1940 is hereby readopted and the offices of 
Secretary and Treasurer shall remain separate offices, 
and that no office of Second Vice President shall be 
created.

Priimti. Įstatų Kom.
A. Kriaučialis įnešė, Dr. D. Pilka parėmė įnešimą 

priimti. Įnešimas priimtas visais balsais prieš 6 bal­
sus.

41. Pasiremiant SLA kuopų įnešimais No. 12, 
No. 21 ir No. 25, SLA Pildomosios Tarybos Seimui 
Įnešimų Komisija: W. F. Laukaitis, narys SLA 64 
kuopos, įneša:

AMENDMENT
BE IT RESOLVED that Article IV of the Con­

stitution and By-Laws of the Lithuanian Alliance of 
America be and the same is hereby repealed and that 
a new article to be known as Article IV be and the 
same is hereby adopted to read as follows:

ARTICLE IV
Supreme Officers of The Alliance

SECTION 1. The Supreme Officers or me 
Alliance shall be:

Supreme President 
Supreme Vice President 
Supreme Secretary 
Supreme Treasurer 
Two Supreme Trustees ?
Supreme Medical Examiner

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti. J. Tre­
čiokas įnešė, A. Kriaučialis parėmė Įnešimą priimti. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas. ’

{(Daugiau bus)
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S LA Reikalai ir Veikla
New York, N. Y.

SLA 126 Kuopos Susirinkimas

Chelsea, Mass.
SLA 53 Kuopos 

Susirinkimas
Centrinės SLA 126 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalių 8 dieną, SLA Centro 
patalpose, 307 West 30-th St., 
New York, N. Y. Visi nariai 

. ir visos narės malonėkite at­
silankyti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarimui. Ateidami atsi­
veskite savo draugus ir drau­
ges prirašyti prie SLA 126 
kuopos.

S. E. Vitaitis, sekr.

Ansonia, Conn.
Iš ŠIA. 66 Kuopos 

Veiklos

Rugsėjo 12 dieną, Lietuvių 
Parapijos salėje buvo SLA 66 
kuopos susirinkimas, kurį ve­
dė kuopos pirm. S. Bujanaus- 
kas. Sekretoriui Vaitkui per­
skaičius protokolą, ėjo toli­
mesni tarimai.

Finansų sekretorius J. Rad­
zevičius pranešė, kad du na­
riai atsiėmė savo rezervus iš 
SLA, primindamas, kad narys 
prigulėdamas prie moderniš­
kos apdraudos reikalui prisi­
ėjus gali atsiimti pinigus kiek 
jam priklauso.

Išrinkta 4 delegatai į ket­
virto apskričio metinį suva­
žiavimą. Nors dar pranešimo 
nėra kada suvažiavimas įvyks, 
tačiau numanoma, kad tuo- 
jaus, New Havene. ,

Taipgi paaiškėjo, kad iš­
rinkta komisija surengti busą 
į SLA ketvirto apskričio pik­
niką, kuris buvo rugpiučio 15 
dieną, buso nerengė, manyda­
ma, kad ir taip čia yra pato­
gu nuvažiuoti. Tačiau atsira­
do dvi SLA narės, Ona Vai- 
lionienė ir Marė Radzevičienė, 
liuosnoriai susitarusios, ėjo 
per namus, surado norinčius 
važiuoti ir surengė busą, tai 
joms priklauso didelis ačiū.

Ansoniečiai gerai parėmė 4 
apskričio išvažiavimą ne tik 
skaitlingai atsilankydami, bet 
ten dirbo 6 darbininkai, o ki­
ti rengėjams pagelbėjo.

J. M.

Kuopos susirinkimas įvyko 
rugsėjo 1 dieną. Kadangi kuo­
pa nelaikė susirinkimų per du 
mėnesius ir tuo budu susidarė 
daug užsilikusių darbų, todėl 
šis susirinkimas užsitęsė ga­
na ilgai.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. A. Šleivis. Atlikus kuo­
pos bėgančus reikalus, sekė 
komisijų pranešimai. Metinio 
kuopos pikniko rengimo komi­
sija E. Keslerienė ir S. Bud- 
vitis pranešė, kad surengti 
pikniką, kaip buvo nutarta, 
nepasisekė, nes šiemet nebuvo 
galima gauti Keistučio Parko, 
o kitos panašios vietos nesu­
rado. Pranešimas priimtas.

Buso organizavimo į SLA 
antro apskričio šeiminį pikni­
ką komisija pranešė, kad buvo 
labai geros pasekmės. S. Bud- 
vitis pranešė, kad visi kuopos 
išrinkti atstovai į SLA Antro 
Apskričio Seimo Rengimo Ko­
misijoje atliko savo pareigas 
kogeriausiai.

Toliau sekė SLA seimo de­
legatų pranešimai. E. Kesle- 

: rienė ir S. Budvitis gana 
smulkmeniškai ir aiškiai nu­
švietė visą seimo eigą ir nu­
tarimus. Nariai yra dėkingi ir 
sykiu patenkinti savo delega­
tais už jų pasišventusiai tė- 
mijimą visą seimo eigą, nepai­
sant ar tie sumanymai buvo 
geri ar ne.

Toliau buvo nutarta rengti 
šokius su užkandžiais ir kitais 
įvairumais. Bus duodamos do­
vanos už įdomesnį kostiumą, 
nes šokiai įvyks šeštadienį 
prieš Visų Šventę. Man prisi­
mena Žemaitijos Šatrijos kal­
nas, kur žmonės sakydavo, 
kad raganos apsižergusios jo­
ja ant šluotos, bet čia be ra­
ganų ir be šluotų žmonės pa­
mėgdžioja baidykles.

F. Kesler,
SLA 53 kp. koresp.

pinaklį lošė. Taigi visi pikni­
ko dalyviai buvo pilnai paten­
kinti, nes jie tyrame ore lai­
ką praleido ir prie geros mu­
zikos smagiai pasišoko.

Po draugiškų pasikalbėjimų 
ir pasilinksminimo visi skir­
stėsi į namus atsisveikindami 
vieni su kitais, klausdami ka­
ta vėl vieni kitus sutiks to­
kiame draugiškame piknike, 
kokis buvo SLA 158 kuopos.

Besikalbant Juozas atėjo ir 
sako: Aš girdėjau, kad SLA 
158 kuopa surengs dar vieną 
pikniką, kuris bus geras, bet 
nežinau kada, apie jį maty­
sime Tėvynėje. Gerai tu sa-. 
kai, tai reikia perskaityti kiek­
vieną Tėvynę ir daboti pikni­
ko apgarsiminą, tai vėl turė­
sime gražų suėjimą ir links­
mai laiką praleisime.

SLA 158 kuopos komisija 
širdingai dėkoja visiems atsi­
lankiusiems į pikniką.

K. M. Raczaitis,
SLA 158 kp. koresp.

Street, Detroit 4. Mich. Tele­
fonas WE 4-8004.

Labai yra pagirtinas D. L. 
O. C. už pasistengimą pagerb­
ti tremtinius rengiant jiems 
vakarienę, kur bus gera proga 
pasikalbėti ir plačiau susipa­
žinti su jais.

Busiu ir aš.
J. Overaitis^

Atstovas.

jų Apdraudos Agentūroje. 
Wilfred ir Irene Paltanivičiu- 
tė Williamson yra prisirengę 
ti.

S. ir V. Minkai.

Brooklyn, N. Y.
Šauniai Paminėjo Gimtadienį

Springfield, Ill.

ŠIA 158 Kuopos Veikla

Pittsburgh, Pa.

ŠIA 73 Moterų Kuopa 
Rengia Vakarienę

Chicago, Ill.
Socialdemokratai Rengia 

Rankiotą

Lietuvių Socialdemokr a t ų 
Sąjungos 4 kuopa rengia savo 
metinį bankietą lapkričio 13 
dieną, Lietuvių Auditorijos 
svetainėje. Šis bankietas ren­
giamas ne pelno tikslu, bet 
draugiškam susiėjimui ir pasi­
kalbėjimui.

Taigi visi musų vienminčiai 
ir pažangiųjų idėjų žmonės 
kviečiami atsilankyti į musų 
vakarienę ir linksmai draugiš­
koje nuotaikoje laiką praleis­
ti. Nepraleiskite šios puikios 
progos ir visi atsilankykite, o 
busite patenkinti. Koresp.

Spalio 4 d. jaunas Brookly- 
no biznierius, restaurano ir 
gėrimų užeigos savin i n k a s 
Juozas Zeidat, Jr., 411 Grand 
St., šauniai minėjo savo 34 
gimtadienį. Visi draugai, ku­
riems tą dieną ir vakarą pasi­
taikė pas Juozą užeiti, buvo 
maloniai priimti ir pavaišinti 
įvairiais gėrimais. Linkime 
Juozui laimingai sulaukti dar 
daug gimtadienių. Kaimynas.

Vincas Žvirblis Ligoninėje

So. Boston, Mass.

Nauja Gėlių Krautuve

Detroit, Mich.
Iš ŠIA 352 Kuopos

Susirinkimo

Rugsėjo 5 dieną įvyko SLA 
352 kuopos mėnesinis susirin­
kimas. Nors susirinkimas bu­
vo neskaitlingas, bet našus.

1. Prirašyta 4 nauji nariai, 
kurie neseniai atvyko iš Eu-

, ropos. Pranas Galinis persikė­
lė iš 7 kuopos Pittston, Pa.

2. SLA Emigrantų Fondui 
aukų surinkta $5.56. Po $1.00 
aukojo: Stasė Semaškienė, M. 
B. ir J. Paškauskas; smulkių 
surinkta $2.56. Aukas parinko 
Mrs. M. Sims.

3. J. Kripaitis pranešė, kad 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga ga­
lutinai yra prisirengus išleisti 
knygą anglų kalboje “Lietuva 
Tironų Pančiuose”. Minėta 
knyga bus veltui išdalinta žy­
mesniems amerikonams ir val­
dininkams, kaip tai kongres- 
monams^ senatoriams ir tt., 
todėl yra reikalinga finansinė 
parama. Kadangi SLA 352 
kuopa visada remia svarbes­
nius darbus del Lietuvos labo, 
todėl neatsisakė nei šį kartą 
ir iš iždo paskyrė $10.00. J. 
Ambrose ir Antanina Kulesie- 
nė davė po $5.00. Labai gerai.

Naujų ligonių šį kartą ne­
sirado, o nuo seniau sirgę ne- 
kurie sveiksta.

Suspenduotų buvo tik vie­
nas narys.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks spalio 3 dieną, 1 
valandą po pietų, priprastoje 
svetainėje.

J. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

SLA 158 kuopos susirinki­
mas įvyko rugsėjo 5 dieną, 
priprastoje svetainėje. Susi­
rinkimą atidarė ir vedė pirm. 
J. Latonis, 1 valandą po pie­
tų. Peršaukta kuopos valdy­
ba, kuri visa radosi svetainė­
je-

Skaitytas protokolas praei­
to susirinkimo ir priimtas su 
pagyrimu..

Skaitytas laiškas iš SLA 
Centro kaslink persikėlimo 3 
narių iš kitos kuopos į SLA 
158 kuopą. Laiškas priimtas;

Ligonių lankytojų raportai 
išduoti ir priimti. Randasi 3 li­
goniai.

Pikniko raportas išduotas 
per pirmininką J. Latonį. Ra­
portas priimtas su pagyrimu. 
Taipgi pareikšta padėka pik­
niko komisijai už dovanas, ku­
rias davė del išlaimėjimo: 
Mrs. Bucevičienei, Mrs. Daren- 
čienei ir kitoms. Taipgi dar­
bininkams, veikėjams, na­
riams, narėms ir visiems sve­
čiams širdingai ačiū už atsi­
lankymą į musų pikniką. Vis­
kas gerai nusisekė, nes gražus 
būrys lietuvaičių ir lietuvių 
buvo suvažiavę ir visi links­
mai laiką leido, draugiškai 
kalbėjosi tarp savęs, užkan­
džiavo, vienas kitam pirko šal­
to alaus, šaltos košės ir tt. 
Vieni jų laiką leido po žaliuo- 
čiais medžiais pasislėpę nuo 
kaitrios saulutės, o kiti sau­
le kaitinosi,' nes buvo graži ir 
šilta diena.

Taipgi buvo dainuojamos 
gražios lietuviškos dainelės, 
kurios visiems labai patiko, 
nes tuo laiku visi užmiršo var­
gelius ir rūpestėlius. Kiti ge­
roje nuotaikoje po medžiais

SLA 73 moterų kuopa ren­
gia vakarienę ir šokius savo 
metų gyvavimo sukakčiai at- 

j žymėti spalių 12 dieną, Roose- 
I velt Hotel. Pradžia 6:30 va- 
i landą vakare.

Kviečiame visus, kas tik no­
rite, dalyvauti musų parengi­
me, už ką busime labai dėkin­
gos. Kalbės SLA prezidentas 
adv. Laukaitis.

Tikietus galima gauti pas 
Mrs. Amelia Pikiel, 121 So. 
22-nd Street, arba telefonuo- 
kite: EV. 2300.

ŠIA 73 Kuopos Valdybą, 
Amelia Pikiel, sekr.

New Britain, Conn.

Dalyvaukite ŠIA 34 Kuopos 
Susirinkime 

_____
SLA 34 kuopos susirinki­

mas įvyks ketvirtadienį, spa­
lių 14 dieną, 8 valandą vaka­
re, Lietuvių name, 354 Park 
Street. Kviečiu visus narius ir 
nares atsilankyti į šį susirin­
kimą. Jus gerai žinote tari­
mus prieš vasaros sezoną, ta­
da mes tarėme vasaros laiku 
nelaikyti susirinkimų del šilto 
oro. Bet dabar, orui atvėsus, 
turime ką nors veikti del S. 
L. A. gerovės ir savo kuopos 
bei apskričio. Apskričio suva­
žiavimas artėja, tai turėsime 
išrinkti delegatus į jo suva­
žiavimą, todėl meldžiu visų 
narių pribūti susiri n k i m a n 
spalių 14 dieną ir aptarti vi­
sus būtinus reikalus.

A. J. Brinius,
SLA 34 kuopos pirm.

Steponas Minkus atidarė 
j trečią gėlių krautuvę Codman 
! Square dalyje Dorchesterio po 

vardu “Codman Sq. Florist 
! and Gift Shop”, ir randasi po 
į adresu 666 Washington St., 
į Dorchester y. Telefonas 
j Av 2-8440. Šioje krautuvėje 
i yra netik gražus pasirinkimas 

plentų ir gėlių visokiems rei­
kalams, bet rasite įvairų ir la­
bai gražų pasirinkimą dovanų 
tinkamų del shower parties, 
vestuvių ir vedybinių sukak­
tuvių bei gimtadienių progos 
dovanų iš china, tai yra įvai­
rių setų del kavos, arbatos, 
cake dish setų, gražių stovylu- 
kių ir įvairių gražių dovanų. 
Steponas Minkus kviečia at­
silankyti ir pasidairyti po jo 
naują Codman Sq. Florist ir 
Gift Shop bile kada.

Nauja Apdraudos Agentūra
Atsidarė nauja Apdraudos 

Agentūra po vardu W. T. Wil­
liamson and Co., 71 Farragut 
Road, So. Bostone*. Savininkai 
yra Wilfred ir Irene (Paltana- 
vičiutė) Williamson. Visokiais 
apdraudos reikalais, ar tai biz­
nio, namų, gaisro, automobi­
lio ar life insurance reikalais 
kreipkitės į viršminėtą W. T. 
Williamson and Co., kurių te­
lefonai yra So 8-2515, arba 
Av 2-8440. Steponas ir Va­
lentina Minkai linkti seserei 
ir švogeriui gero pasisekimo

Detroit, Mich.
Iš Detroito Lietuvių Organiza­

cijų Centro Susirinkimo

Rugsėjo 25 dieną įvyko ne­
paprastas susirinkimas Det­
roito Lietuvių Organizacijų 
Centro.

Detroito Lietuvių Organiza­
cijų Centras iš pirmiau yra 
nutaręs rengti vakarienę pa­
gerbimui tremtinių bei plates­
nio susipažinimo su jais, ku­
rių Detroite randasi virš 50. 
Aukščiau minėtame susirinki­
me apkalbėti prisirengimo rei­
kalai. Kadangi SLA 352 kuo­
pa priklauso į minėtą Centrą 
ir turi savo atstovus, tai pa­
geidaujama kad musų nariai 
dalyvautų, kuriems laikas ir 
aplinkybės paveiis.

Vakarienė įvyks šeštadienį, 
spalių 23 dieną, 6:30 valandą 
vakare, buvusioje Lietuvių 
svetainėje. Tikietas asmeniui 
$1.80 su taksais. Juos patarti­
na įsigyti iš anksto pas SLA 
352 kuopos pirmininką gerb. 
K. J. Semašką, 11351 Broad

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00

Pinigus siųskite su užsakymu:

DR. D. PILKA
546 E. Broadway

South Boston 27, Mass.

Praeitos savaitės pabaigoje, 
brooklyniečiams gerai žino­
mas buvęs biznierius, pastaru 
laiku dirbo S. Misuno užeigo­
je Vincas Žvirblis, išvyko į 
Veteranų ligoninę, Staten 
Island.

Lietuvių P r o t e s- 
tantų Tremtinių Į- 
kurdinimo Reikalu

Nors BLAF yra bendroji 
visų lietuvių organizacija ir 
pasiėmusi tvarkyti imigracijos 
reikalus, turėtų rūpintis ly­
giai visais lietuviais be tiky­
bos ir pasaulėžiūros skirtumų, 
tačiau paaiškėjo, kad BLAF 
yra įėjęs nariu į National Ca­
tholic Welfare Conference ir 
iki šiol veikia tik per šią vie­
ną organizaciją, siųsdamas 
per ją visas aplikacijas ir liu­
dijimus. Suprantama, kad Na­
tional Cath. Welf. C. turi rū­
pintis ir rūpinasi pirmoj eilėj 
katalikais.

Kol BALF nekooperuoja su 
kitomis imigracijos agentūro­
mis (Voluntary Agencies) — 
kaip Protestantų Church 
World Service ir liberalų — 
International Rescue and Re­
lief Committee, negalima tikė­
tis, kad nekatalikų tikybos 
žmonių aplikacijoms butų duo­
ta tinkama eiga per BALF. 
O tuo tarpu tiksliai surinkto­
mis ižniomis tremtyje yra 
apie 10,000 lietuvių protestan­
tų.

Įkurdinimu lietuvių protes­
tantų Amerikoje rūpinasi Lie­
tuvių Protestantų Sąjunga 
Ine., kuri yra narys Church 
World Service, ir įgijo teisę 
certifikuoti darbo ir buto pa­
žymėjimus, išleistus Church 
World Service.

Prašau del blankų — įkur­
dinimui ir darbui — ir del ki­
tų informacijų kreiptis: 
Lithuanian Protestant Asso­
ciation Inc., 52 Frank Street, 
Waterbury 61, Conn.

M. M. Devenis, M. D., 
Lietuvių Protestntų

Sąjungos Inc. pirmininkas.

Graikijos komunistai infor- 
muojasi del taikos derybų pra­
dėjimo su Graikijos vyriausy­
be. Tuo tarpu vyriausybė yra 
nusistačiusi nesileisti į jokius 
pasitarimus, nes ji jaučiasi 
padėties viešpačiu.

STANLEY INSURANCE SERVICE >
INCORPORATED

GENERAL INSURANCE 5
209 East Fayette Street, Baltimpre 2, Md. 5

TELEFONAS: PLAZA 8700 )

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiaus geresnį gy­
venimą rytojaus. Čia taupymai auga nuošimčiais ir yra 
po apsiauga Federal Insurance Corp, (kiekviena knygelė 
iki $5,000.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
"’6712’Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—-HE. 2498

Spalio 8, 1948

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Spalio 2 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MARE SUJETIENE, 6 kp., Plymouth, Pa., gimus spa­

lio 4 d., 1885 m., Plymouth, Pa. Prie SLA prisira­
šė spalio 26 d., 1907 m., mirė rugsėjo 13 d., 1948 
m. vėžio liga. Veliosės dukterei, Aldonai Sabol, po­
mirtinės išmokėta -------- _______________ $600.00

POVILAS GLEMŽA, 126 kp., New York, N. Y., gimęs 
rugpiučio 26 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA pri-

- sirašė vasario 10 d., 1924 m., mirė rugpiučio 30 d., 
1948 m., coronary desease. Velionio moteriai, Onai 
Glemžienei, pomirtinės išmokėta-----------------  $1,000.00

JONAS KUGRIS, 147 kp., Girardville, Pa., gimęs rugsė­
jo 16 d., 1895 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė sausio 4 d., 1925 m., mirė rugsėjo 13 
d., 1948 m. nuo anthraco silicosis. Velionio broliui, 
Pranui Kugriui, pomirtinės išmdkėta ____ $1,000.00

JONAS PAŠKEVIČIUS, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs 
rugpiučio 15 d., 1888 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė spalio 1 d., 1918 m., mirė 
rugsėjo 9 d., 1948 m. nuo silicosis. Velionio mote­
riai, Zuzanai Paškevičienei, pomirtinės išmokėta __ $300.06

MORTA RUTKAUSKIENE, 241 kp., Kulpmont, Pa., gi­
mus 1894 m., Lietuvoje*. Prie SLA prisirašė spalio 
1 d., 1933 m., mirė rugsėjo 11 d., 1948 m. nuo dia­
betes. Velionės dukterei, Mildred Rutkauski, pomir­
tinės išmokėta ______ __________________ $600.00

DOMICĖLĖ LEVANAVIČIENĖ, 250 kp., Maspeth, N. 
Y., gimus rugpiučio 1 d., 1892 m., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė balandžio 2 d., 1925 m., mirė rugpiu­
čio 26 d., 1948 m. nuo kraujapludžio. Velionės vy­
rui, Povilui Levanavičiui, pomirtinės išmokėta $1,000.00

Viso _______________________________ $4,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $88,161.00

Išmokėti rezervai
STELLA CIRjUL, 134 kp., Chicago, 111., gimus spalio 

28 d., 1910 m., Aurora, 111. Prie SLA prisirašė ge- ' 
gūžės 2 d., 1940 m., Skyrius Nl, apdr. sumai 
$150.00. Narei Stella Cirul rezervų __ _— $7.30

UJUOZAS SKINKIS, 253 kp., Kewanee, Ill., gimęs gruo­
džio 14 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
geg. 11 d., 1928 m., perkeltas į neprarastiną apdrau- 
dą, Skyrius V4, apdr. sumai $300. Nariui Juozui 
Skinkiui rezervų ________________________ $17.45

BERNICE STREED, 262 kp., Waukegan, Ill., gimus rug­
sėjo 14 d., 1918 m., N. Chicago, Ill. Prie SLA prisi­
rašė kovo 2 d., 1941 m., Skyrius N3, apdr. sumai 
$500.00. Narei Bernice Streed rezervų_____$75.30

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. TUNKEVIČIUS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 4 savaites ir 3 dienas $13.50
M. RINKEVIČIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d.---------- 16.00
K. DAUNORAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 12 s. ------------------------- 72.00
M. PAUKŠTAITIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. ----------- 52.50
P. DUNAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s.---------------------------- 63.00
V. BUBLIAUSKAS, 26 kp., Millinocket, Me. Sirgo 6 s. ir 4 d. ______ 60.00
J. KASETAS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 6 s. _____________________  18.00
J. UŽDAVINIS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 2 s. ____________  18.00
A. MEŠKAUSKAS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d. _________ 25.00
J. RASIULIS, 140 kp., Charloroi, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.--------------------  15.50
A. URBAN, 169 kp., Ambridge, Pa. Sirgo 14 s. įr 4 d. _____________  44.00
J. SABAN, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 24 s. ______________  144.00
P. STUNSKAS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. ir 5 d. ___________ 35.00
O. UŽUPIENĖ, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 11 s. ir 2 d._____ 136.00
J. ŠIVICKAS, 250 kp., Maspeth, N. Y. Sirgo 4 s. ________________  36.00
S. SOPIENĖ, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 4 s. ir 3 d. -------------------  13.00
P. POCIUS, 299 kp., Rumfard, Me. Sirgo 9 s. ir 4 d. -------------------- 116.00
E. MEŠKAUSKIENĖ, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 4 s. ________ 36.00

Viso ___ _______________________________________________ _ $933.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------- $46,751.00

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

tąiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifminiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiitmiiiiiHF;

i JOHN NAGHTEN & CO. i
ESTABLISHED 1863, INSURANCE =

| 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois ,
■v ■■
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. PilipauskaS, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Roston 27, Mass.
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